
  
  

MOTIE 

Indiener(s): Frank Joosten (VVD Brunssum) 
Raadsvergadering: 3 juni 2025 
Agendapunt: Motie vreemd aan de orde van de dag 
Onderwerp: Situatie bevolking van Gaza 
*Besluit:  
 *de griffier                                        *de voorzitter 

 
 

* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

De gemeenteraad van Brunssum, in vergadering bijeen op 3 juni 2025,  
Behandelende het raadsvoorstel motie vreemd aan de orde van de dag,  
 
Constaterende dat:  

• De gruwelijke aanslag van Hamas op Israël van 7 oktober 2023 mondiaal diepe indruk heeft 
gemaakt. 

• Bij deze aanslag zeer veel Israëliërs vermoord zijn en een groot aantal als gijzelaars 
gevangen is genomen. 

• Het logisch is dat Israël haar inwoners wil beschermen en daarvoor een strijd voert tegen 
Hamas, waarbij de inzet is om Hamas te verslaan en de gijzelaars te bevrijden. 

• De strijd inmiddels is ontaard in een grootschalig conflict via de grootscheepse inzet van 
militaire middelen. 

 
Overwegende dat: 

• Het conflict tot enorme verwoestingen heeft geleid in Gaza van huizen, gebouwen en de 
infrastructuur van het land. 

• Daarnaast ook veel faciliteiten, zoals scholen, ziekenhuizen en instellingen vernietigd zijn 
waardoor het land niet meer kan functioneren. 

• Een ongekend groot aantal Gazaanse burgers het slachtoffer is geworden van het militaire 
Israëlische inzet. 

• Zoals bij ieder militair conflict de weerloze mensen die geen schuld treffen aan het conflict, 
met name kinderen, vrouwen en ouderen, het slachtoffer worden. 

• Beelden van de verwoesting van Gaza en haar inwoners afschuwelijk zijn. 
• Het militaire geweld van het Israëlische leger er alle schijn van heeft disproportioneel te 

zijn. 
• De Israëlische regering niet toestaat dat Gaza wordt voorzien van voldoende noodzakelijke 

middelen zoals voeding, medicijnen en voorzieningen. 
• Er ook al geluiden uit de Israëlische regering komen dat de Gazanen mogelijk naar andere 

landen worden gestuurd, waardoor het voortbestaan van Gaza als onderdeel van de 
Palestijnse staat in gevaar is. 

• Zowel de Verenigde Naties als diverse mensenrechtenorganisaties hun grote zorgen hebben 
geuit over de situatie van de Palestijnen in Gaza. 



  
  
 
 
 
 
 
BESLUIT: 
Het college om aan de Nederlandse regering zeer dringend te verzoeken: 

1. om er bij de Israëlische regering op aan te dringen alles eraan te doen om de Gazaanse 
bevolking verder te behoeden voor het grote leed dat zij nu nog dagelijks ondervinden door 
het Israëlische militaire geweld 

2. en de Israëlische regering nadrukkelijk te verzoeken transporten van voldoende voedsel, 
geneesmiddelen en andere dagelijkse goederen naar de Gazastrook permanent mogelijk te 
maken 

3. en bij de Israëlische regering en Hamas erop aan te dringen alle oorlogshandelingen en 
oorlogsmisdaden onmiddellijk te staken en over te gaan tot vredesonderhandelingen. 

 
 
Frank Joosten  Jos Janssen  Johan Arts  Servie L’Espoir   
VVD Brunssum  PAK   SP   Lijst Brunssum Lokaal 
 

Boy Nelissen 
BBB Lijst Palmen 

 

 

 

 


